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مقامــات  افاضــات  همــه 
آمریکایــی دربــاره نفتکش های 
ایرانــی اعزامــی بــه ونزوئــلا، 
ورود آنهــا به آب هــای ونزوئلا 
و پهلوگرفتــن برخــی از آنان به 

وقوع پیوســت و از نظر صاحب نظران بین المللی، 
یک پیروزی برای ایران به شــمار آمد؛ امری که جزء 
حقوق مسلم ایران و ونزوئلا درباره رابطه فی مابین 
بوده اســت. دنیای زورمدارانــه نمی تواند اجرای 
حقوق مسلم کشــورها و افراد را به سادگی تحمل 
کنــد و می خواهــد هر چه را در دنیــا رخ می دهد، 
صرفا با اجازه خود به رســمیت بشناســد. اجرای 
حقــوق بدیهــی و واضح ایــران و ونزوئــلا، یعنی 
تجارت فی مابین به دلیل نــگاه تحکم آمیز آمریکا، 
اینک از ســوی صاحب نظران سیاســی و حقوقی 
پیروزی به شــمار می رود؛ در حالی که امری بدیهی 
به وقوع پیوســته است و البته به این دلیل که آنها 
هژمونی آمریکا را قبول کرده اند، چنین می اندیشند.
از ســوی دیگر، در داخل کشور ما برخی مدعی 
شده اند ارســال این مجموعه ها و به مقصد رسیدن 
آن، دلیــل محکمی بر شکســت معاهــده برجام 
اســت و می گویند چــرا دولت (بخوانیــد نظام) 
از ابتــدا به جای آنکــه دنبال برجام بــرود، در پی 
اقدام مســتقیم نبود و پهلو گرفتن کشتی ها را دلیل 
اصلی بیهودگــی مذاکره و امضای معاهده برجام 
می دانند و می گویند اصولا مذاکره درباره مســائل 
هســته  ای با ۱+۵ امری نابخردانه و شکستی برای 

ایران بوده است.
ابتــدا باید گفــت اعزام مســتقل نفتکش ها به 
ونزوئلا، اولیــن اقدام ایران در این زمینه نیســت و 
همین ماه های اخیر بود که کشــتی نفتی ایرانی به 
ســوریه اعزام و اخبار آن هم در همه جراید منتشر 
شــد و ثانیا شــبیه این کار در مقیاس های مختلف  
از زمــره کارهــای دائــم دولت در قالــب دورزدن 
تحریم هاســت و دولــت ایران هرگــز حقوق خود 
را به دســت فراموشــی و اقــدام یک جانبه آمریکا   
نداده اســت و به همین دلیل اســت کــه مقامات 
منتقد آمریکایی، سیاســت حداکثر فشار آمریکا در 
قبال ایران را شکســت خورده می دانند و صدالبته 
واضح اســت کــه مقاماتی مانند برایــان هوک که 
مسئول تحریم ایران اســت، نظریه مخالفی داشته 
باشــند؛ چراکه آنان برخلاف مــا، معمولا خودزنی 
نمی کننــد. پس ایــن نظریه حضــرات داخلی که 
اعزام کشتی ها را کار جدیدی دانسته و نتیجه گیری 
علیه برجام می کنند، به قول علما، سالبه به انتفاع 
موضوع اســت؛ زیرا نه برای اولین بــار بوده و نه از 
حقوق سلب شده از ایران اســت . دوم آنکه ایشان 
علی القاعــده باید بدانند تحریــم آمریکا از چه نوع 
است و آمریکا از کدام اهرم ها برای به کرسی نشاندن 
حرف خود استفاده می کند؟ آمریکا به شرکت ها یا 
کشــورها می گوید اگر با ایران همکاری کنند، روابط 
تجاری خــود را با آنهــا قطع می کنــد و احیانا در 
دادگاه های آمریــکا علیه آنها طرح دعوی می کند. 
ایــن به معنای آن اســت که تحریــم آمریکا نه به 
دلایل حقوقی، بلکه فقط بــه دلایل تجاری، یعنی 
وابسته بودن شــرکت های کشــورهای مختلف به 

آمریکا، تأثیرگذار شده است.

سرمقاله

سید مصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

 وضعیت خودرو
آیینه تمام نمای اقتصاد ملی

صنعت خودروسازی در کشورمان 
در چنــد دهه گذشــته همیشــه 
جایــگاه ویــژه ای در صــدر اخبار 
داشته  اســت. هر دولت جدیدی 
کــه روی کار آمــده، مســتقل از 
داشــتن هر رویکردی به اقتصاد ملی، ناگزیر از توجه 
خاص به این صنعت و تجارت عظیم بوده و به بیان 
دیگر متولیان ایــن صنعت توانســته اند با موفقیت 
تمام سیاســت مداران را به اهمیت صنعت خودرو و 
ضرورت حمایت همه جانبه از آن متقاعد کنند، البته 
این همه حمایت و توجه ویژه نتوانســته  اســت این 
صنعــت را در موقعیتی قرار بدهد که بتواند رضایت 
مشــتریان را جلب کند. صنعــت و در اصل «تجارت 
خودرو» در کشــور ما از یک جنبه ویژه بسیار قابلیت 
مطالعه دارد: این صنعت آیینــه تمام نمای اقتصاد 
کشورمان است و با بررسی و تأمل در زوایای مختلف 
آن به خوبــی می تــوان تصویــری گویا از مناســبات 
اقتصادی حاکم بر کشــور تهیه و ارائه کرد. در زیر به 

چند نکته محوری از این مناسبات اشاره می کنم:
۱ – تجربه نشــان داده الگــوی تخصیص منابع 
و توزیع امکانات بودجه ای در کشــور به شدت متأثر 
از قدرت لابی ســخنگویان هر بخــش اقتصاد یا هر 
منطقه کشــور اســت. به بیان دیگر بســیاری از این 
تصمیم هــا به جای اینکــه در فضای کارشناســی و 
دوراندیشی عالمانه اتخاذ شود، هدف جلب رضایت 
خــواص را دنبال می کند. در چنین شــرایطی، توجه 
«ویــژه» متولیــان امر بــه صنعت خــودرو در اصل 
محصول قدرت لابــی مدیران و ذی نفعان این حوزه 

است تا استدلال های کارشناسانه.
۲ - در اقتصاد ایران هر بازیگری که بتواند قدرتی 
برای خود دســت وپا کند، می تواند نهادهای رسمی 
کشور را دور بزند و از قوانین خاص خود و نه قوانین 
جاری کشــور پیروی کند. این اســت که می بینیم در 
شرایطی که فلان شــرکت برای طی مراحل پذیرش 
در بورس و کسب اجازه عرضه سهام خود، باید چند 
ســال تلاش کند، فلان پروژه معروف بدون نگرانی از 
مخالفت متولیان بورس برای خود ســالن معاملات 
ســهام اختصاصی هم راه انداخته  بود. باز در چنین 
فضایی مدیرعامل یک مؤسســه مالــی و اعتباری با 
اســلحه کمری به دیدار رئیس وقــت بانک مرکزی 
می رفت. در تابســتان ۹۴ معاون نظارتی وقت بانک 
مرکزی از «دخالت در امــور بانکی و برهم زدن نظم 
پولــی کشــور از طریــق پیش فروش وسوســه انگیز 

خودرو» گلایه کرد.

ناصر ذاکرى . کارشناس اقتصادى
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یادداشت

تهدید بیولوژیک کرونا و دیپلماسى امنیتى سلامت

اگر تا پیش از این استفاده از سلاح هسته  ای تهدید 
اولیه بشر به حســاب می آمد، پس از ویروس کرونا، 
تهدیدات بیولوژیک به همان اندازه ایجاد حساسیت 
خواهد کرد. کرونا تحولی اساسی در روابط بین الملل 
ایجاد می کند و دیپلماسی سلامت را به «دیپلماسی 
ســلامت امنیتی» دگرگون خواهد کرد. بیش از پنج 
میلیــون نفر مبتلا و بیش از ۳۰۰ هــزار نفر تلفات با 
حجم بالایی از خسارات مالی و اقتصادی تا به امروز 
پیامدهای ناشــی از کرونا بوده اســت. عمق فاجعه 
زمانی بیشــتر دیده می شــود که دقــت کنیم تلفات 
حمله اتمی آمریکا به هیروشــیما و ناکازاکی حدود 
۲۲۰ هــزار نفر بود که کمتــر از تلفات کووید ۱۹ تا به 
امروز است. بنابراین ویروس کرونا یا همان کووید ۱۹ 
می تواند حتی بیش از ســلاح های هسته  ای از توان 
بــالای تلفات برخوردار باشــد و حتی می تواند مانند 
سلاح های مذکور قدرت بازدارندگی داشته باشد. البته 
ناگفته نماند که مانند معاهدات کنترل تســلیحات، 
درجه گذاری کنترل امنیتی با معیارهای خاص درباره 
آزمایشگاه های ویروس شناســی نیز اعمال می شود. 
بــا این اوصاف خطر بیولوژیک سیاســت جهان را به 
ســمت تحولات اساســی در همــه زمینه ها خواهد 
برد و اولویت های سیاســت های داخلی و خارجی را 
تغییر خواهد داد و محور جدیدی در سیاست گذاری 
تصمیم گیــران خواهــد بود.  فــارغ از آنکه شــیوع 
کووید ۱۹  عاملی طبیعی باشــد یا عاملی بیولوژیک 
که در لابراتوار ســاخته شــده اســت، عامل سلامت 
به یک اولویت در ســطح ملی و جهانی تبدیل شده 
و به عنوان یک موضوع با اولویت بالا در دســتور کار 
سیاست خارجی کشــورها قرار گرفته است. سلامت 
به مثابه گفتمان امنیتی در دستور کار سیاست گذاران 
سیاســت خارجی قــرار خواهد گرفــت. به طورکلی 
هرگونه تهدیــد مشــترکی عکس العمل هایی را در 
سه مرکز سنتی سیاســت خارجی منعکس می کند 
که شــامل حفظ امنیت ملی، حفظ و توسعه مناطق 
مهم استراتژیک و حفظ و توسعه اقتصاد ملی است. 
بنابراین همه کشــورها در مواجهه با کووید۱۹ با این 
ســه تهدید مواجهه شده اند و ســعی می کنند که با 
اســتفاده از دیپلماسی امنیتی ســلامت به آن پاسخ 
دهند. دیپلماســی امنیتی ســلامت ضمن توســعه 
همکاری هــای فنی-امنیتی ســلامت و تعامل میان 
ذی نفعان درگیر در سلامت عمومی به طور سنتی به 
یک کاتالیزور برای تنظیم دوباره منافع قدرتمندان در 

چارچوب دولت و سنجشــی برای موفقیت سیاست 
خارجی دولت ها تبدیل می شود و به این ترتیب اهداف 
سیاســی، اقتصــادی و امنیتی از طریــق دولت ها و 
بازیگــران غیردولتی در فضای مفاهیم و چالش های 

سلامت دنبال می شود.
با شــیوع ویــروس کرونا مفاهیم قــدرت، دانش 
بیولوژیک، فناوری های مربوط به تهدیدات بیولوژیک، 
ائتلاف های سیاسی ســلامت و مذاکرات میان طیف 
وسیعی از بازیگران دولتی و غیردولتی در دیپلماسی 
سلامت گســترش خواهد یافت و به این ترتیب روش 
جدیدی از تأمین اهداف امنیتی، سیاســی، اقتصادی 
شــکل می گیرد. این تحولات بــرای قدرت های برتر 
جهان مانند آمریکا و چین مطلوب خواهد بود. پیش 
از این نیز آمریکا در ســال ۲۰۰۰ ویروس ایدز را تهدید 
امنیــت ملی اعلام کرد و تلاش کرد تا ســازمان ملل 
HIV مثبت را به عنوان یک تهدید امنیتی بین المللی 
اعلام کنــد. در واقع ایده امنیت ســلامت از مدت ها 
پیش میان ســازمان های تینک تنک و سی.آی.ای. در 
حال گردش اســت و این تفکر که مشــکلات مربوط 
بــه بیماری های عفونی در آمریکا و ســایر کشــورها 
می تواند منافع سیاســی، اقتصادی و استراتژیک این 
کشــور را تهدید کند، در سیاســت خارجی و امنیتی 
آمریکا وجود داشــت. بنابراین دیپلماســی سلامت 
کارکردی دو وجهی خواهد داشــت که شامل تأمین 
سلامت عمومی جامعه و دوم تأمین اهداف پنهانی 
در سیاست خارجی از جمله اهداف امنیتی، سیاسی، 
اقتصادی و مهم تر از همه شکل گیری و مدیریت نظم 
جهانــی با توجه به منابع قــدرت، دانش بیولوژیک، 
ائتلاف های سیاسی سلامت است.  براساس این کرونا 
باعث می شود در تدوین امنیت سلامت جهانی میان 
آمریکا و ســایر بازیگران جهان در قالب دیپلماســی 
ســلامت ائتلاف و رقابت بی سابقه ای صورت گیرد و 
بازیگران با منابع قدرت بیشــتر گفتمان های سلامت 
جهانی را شــکل دهند. البته ممکن است هر کشور 
و منطقــه  ای انگیزه های متفاوتی را در شــکل دهی 
ســلامت در سیاســت خارجی خود دنبال کند و این 
نیز ممکن اســت خود به چالشــی از برخورد منافع 
در ســطح جهانی تبدیل شــود. دور از انتظار نیست 
که انگیزه های آمریکا، چین و برخی دیگر از قدرت ها 
در تنظیم دیپلماســی ســلامت جمع آوری اطلاعات 
بیولوژیک کشــورها، یا کنترل رفتار آنها در ســاخت 
سلاح های بیولوژیک باشد. از این رو انگیزه کشورهای 
دیگر مثل ایران در تنظیم دیپلماســی سلامت خود، 
در امــان ماندن از این تهدیدات جدید اســت. ائتلاف 
امنیتــی ســلامت بــه ضرورتــی جدیــد در عرصه 
روابــط بین الملل تبدیل خواهد شــد و مرزبندی ها و 

قطب بندی های جدید شکل خواهد گرفت. 

یادداشت

پیشنهادى براى رئیس مجلس

رئیــس مجلــس جدیــد انتخاب شــد. برای 
ایشــان از خداوند منان اخــلاص در عمل، گفتار 
و موفقیت خواســتارم. از خالق بزرگ برای آقای 
قالیباف، ســعه صدر و فراخی ســینه در مواجهه 
با ســختی ها، مشــکلات و انتقادها را خواهانم و 
امیدوارم در پست جدید موفق باشند. می خواهم 
هدیــه  ای بدهم و آن انتقادی اســت از ایشــان و 
سیاست های متخذه در شــهرداری تهران و سایر 
دستگاه ها که با پیشنهاد شــهردار تهران انجام و 
به آنها عمل می شد. ایشــان در ســمت شــهردار 
تهران نهایت کم لطفی به روســتاها و روستاییان 
تهران، شــهرری و شمیرانات را کردند و زمین های 
آنان را در محدوده شــهرداری تهران دانسته و از 
بعضــی خدمات که باید به آنها ارائه می شــد، با 
مصوبات شــهری جلوگیری شــد و آنان از داشتن 

بعضی امکانات به واسطه زیاده طلبی شهرداری 
تهران محروم شدند که متأسفانه روستاییان از این 
کم لطفی ضرر و زحمت بسیاری را تحمل کردند. 
بد نیست ســخن حضرت امام خمینی(ره) را که 
فرمود اشــکال بلکه تخطئه هدیه الهی اســت، 
حضور ایشان یادآوری کنم و امیدوارم این اشکال 
یا حتــی تخطئه را با توجه بــه فرمایش حضرت 
ایشــان، هدیه الهــی بدانند. حال کــه توفیق به 
ایشان دست داده است و در سمت نماینده مردم 
شهرستان های تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و 
پردیس فعال شده اند، بد نیست بدانند روستاهای 
این شهرســتان ها نیز جزء محدوده حوزه انتخابیه 
هستند و روســتاییان هم از رأی دهندگان بوده اند. 
ایشــان می توانند از جایگاه رئیــس مجلس، هم 
برای جبــران آن کم لطفی ها و هــم برای ماندن 
خاطره شــیرین بعد از دوره ریاستشان از مجلس 
نیز اقدامی ماندگار انجام دهند و در ســال جهش 
تولید، برای تولید و اشتغال کشور به ذی حق ترین 
اقشــار جامعه یعنی روستاییان و عشایر، خدماتی 

به شرح زیر ارائه کنند...

 سمیه مختارى
 کارشناس ارشد
 سید ابوالفضل رضوى*    روابط بین الملل

ادامه در صفحه  ۱۵

ادامه در صفحه ۲

پایان اصلاح طلبان در  مجلسپایان اصلاح طلبان در  مجلس
نامه تحلیلی رئیس فراکسیون امید  خطاب به مردمنامه تحلیلی رئیس فراکسیون امید  خطاب به مردم

محمدرضا عارف:  نقدها  را  تصدیق می کنممحمدرضا عارف:  نقدها  را  تصدیق می کنم

زنجیره یك فساد حلقه هاي 
شــرق: چهارمین جلســه دادگاه پرونــده ۲۳ متهم 
تخلف ارزي به نام شــرکت هفت تپه، روز گذشته به 
ریاست قاضي مسعودي مقام برگزار شد. در جلسات 
قبلــي امید اســدبیگي، متهم ردیــف اول و مجتبي 
کحــال زاده تفهیم اتهام شــدند و بــه ارائه دفاعیات 

خود پرداختند و در جلسه چهارم نیز مسعود جلالیان 
دفاعیات خود را که در جلســه سوم نیمه تمام مانده 
بود، به پایان رســاند و علي اکبر فهیمي نیز در جایگاه 
متهم قرار گرفت و ســخناني در راستای دفاع از خود 
ابراز کرد.                                        ادامه در صفحه ۵

پاراف های پوپولیستی احمدی  نژاد
رقصفحه  ۳صفحه  ۲
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